
 

 

1 di 6 

 

 

 

 
Ente Regionale 

Parco Naturale dei Monti Ausoni 

e Lago di Fondi 

- L.R. n. 21 del 04.12.2008- 

 

 
 

Determinazione Dirigenziale n._______ del __________ 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BANDO 2023. APPROVAZIONE GRADUATORIE. 

 

  
 
         
L’ESTENSORE                                        IL RESPONSABILE                         IL DIRIGENTE                       IL DIRETTORE  
                                    

                    DEL PROCEDIMENTO  
Gaetano Visca                                            Lucio De Filippis                                     Lucio De Filippis                    Lucio De Filippis 
 

___________________________      _____________________________    _______________________    _______________________________  

 

               AREA AMMINISTRATIVA 

    (Ai soli fini della disponibilità del capitolo) 

 

 

 

Con impegno contabile                                 Per la liquidazione  

 

n. ________del_________ 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente                              _______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

  

 183  22.05.2024



 

 

2 di 6 

 

Determinazione Dirigenziale n.  _________ del_______________ 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE BANDO 2023. APPROVAZIONE 

GRADUATORIE 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge regionale del Lazio 6 ottobre 1997 n. 29, concernente “Norme in materia di aree 

naturali protette regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la Legge regionale del 4 dicembre 2008, n.21, che istituisce l’Ente regionale Parco Naturale dei 

Monti Ausoni e Lago di Fondi; 

 

Vista la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e ss.mm. e ii. concernente la "Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale"; 

 

Visto il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 e ss.mm. e ii. concernente il "Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale"; 

 

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00022 del 30 gennaio 2020, con il quale il 

dott. Lucio De Filippis è stato nominato Direttore dell’Ente regionale Parco Naturale Regionale Monti 

Ausoni e Lago di Fondi; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente regionale Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di Fondi 

approvato con Deliberazione della Giunta della Regione Lazio n.224 del 27 aprile 2021, pubblicata 

sul BURL del 04 maggio 2021 n.44; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 23 del 28/11/2023 che adotta il Bilancio di 

Previsione annuale e pluriennale 2024-2026 dell’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago 

di Fondi; 

 

Dato atto che il suddetto Bilancio è stato approvato dalla Regione Lazio con Legge Regionale n. 24 

del 29/12/2023, unitamente al Bilancio Regionale; 

 

Visto il D.Lvo n. 40/20 17 concernente l’istituzione e la disciplina del Servizio Civile Universale, a 

norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 102 del 4 

maggio 2018;  

 

Tenuto conto che l’art. 11, comma 1, del D.Lvo n. 40/2017 prevede l’istituzione dell’Albo degli Enti 

accreditati ai quali è consentita la presentazione dei programmi d’intervento di Servizio Civile 

Universale;  

 

Premesso che con decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 è stato istituito il Servizio Civile Universale 

finalizzato ai sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione: 

- alla difesa non armata e non violenta della Patria; 

- all’educazione, alla pace tra i popoli; 

- nonché alla promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 

4, secondo comma, della Costituzione; 

 

 183  22.05.2024



 

 

3 di 6 

Premesso che il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 e s.m.i. istituisce e disciplina il Servizio Civile 

Universale così come modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43; 

 

Considerato che 

- il Servizio Civile Universale per i giovani che abbiano compiuto il diciottesimo e non superato il 

ventinovesimo anno è una partecipazione di responsabilità e un modo per impegnarsi, crescere e 

confrontarsi; con la possibilità di acquisire conoscenze e competenze pratiche da spendere in ambito 

lavorativo; 

- per i cittadini italiani, o uno degli altri Stati membri dell'Unione Europea, o di un Paese extra Unione 

Europea purché regolarmente soggiornante in Italia, il servizio civile universale rappresenta 

un'occasione di crescita personale e di formazione, uno strumento di pace e di integrazione, una forma 

di aiuto a chi vive in disagio o ha minori opportunità, un atto di amore e di solidarietà verso gli altri; 

- i progetti di servizio civile universale rappresentano una risorsa per il Paese, in quanto finalizzati alla 

difesa, non armata e nonviolenta, della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, alla promozione 

dei valori fondativi della Repubblica italiana, alla formazione civica, sociale, culturale e professionale 

dei giovani, con azioni concrete per le comunità e per il territorio; 

- gli enti accreditati all'albo del servizio civile universale offrono un sostegno allo sviluppo delle 

comunità locali, offrendo ai giovani un'esperienza di apprendimento che promuova la loro 

integrazione sociale e di partecipazione attiva, favorendo l'idoneità all'occupazione dando loro modo 

di esprimere solidarietà verso altri individui; 

 

Tenuto Conto che l’Ente Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi è accreditato all'Albo del Servizio Civile 

Universale, Codice SU00347; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in 

data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale;  

 

Visto il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato dalla Corte dei conti 

in data 24 luglio 2020 n. 1689, recante “Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e  

il Servizio civile universale”;  

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il dott. Andrea Abodi è 

stato nominato Ministro senza portafoglio;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, concernente il 

Conferimento di incarichi a Ministri senza portafoglio, con il quale al dott. Andrea Abodi è stato 

conferito l'incarico di Ministro per lo sport e i giovani;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 recante deleghe al 

Ministro per lo Sport e i Giovani, Dott. Andrea Abodi, e in particolare l'art. 3, comma 3 che conferisce 

al medesimo la delega in materia di Servizio civile universale; 

 

Visto il piano nazionale di ripresa e resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con decisione del 

consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretariato generale del consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni relative al raggiungimento di 

milestone e target contenute negli allegati alla citata decisione; 

 

Vista, in particolare, la missione m5 - componente ci - misura 12.1 - investment 4- Universal Civil 

Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e professionale dei giovani, di 

età compresa tra i 18 e i 28 anni, e la loro acquisizione di competenze attraverso l'iniziativa "servizio 

civile universale"; 



 

 

4 di 6 

 

Visto il bando del 22 dicembre 2023 per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in 

progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e 

all’estero, pubblicato in pari data sul sito istituzionale del Dipartimento per le politiche giovanili e il 

Servizio civile universale (di seguito Dipartimento);  

 

Visti in particolare gli articoli 5 e 7 del suddetto bando, che stabiliscono, rispettivamente, il termine 

ultimo per la presentazione delle candidature al 15 febbraio 2024, ore 14,00 e la data ultima per la 

trasmissione, da parte degli enti, delle graduatorie dei giovani selezionati al 15 giugno 2024;  

 

Visto altresì l’articolo 1 del citato bando che fissa la data ultima per l’assunzione in servizio dei 

vincitori al 19 settembre 2024; considerato che i progetti presentati dall’Ente Parco Monti Ausoni e 

Lago di Fondi risultano approvati e finanziati nella graduatoria definitiva; 

 

Ravvisata l’opportunità di modificare il termine ultimo previsto per la presentazione delle domande 

di cui all’art. 5 del richiamato bando, prorogando lo stesso al 22 febbraio 2024, ore 14.00, al fine di 

favorire una più ampia partecipazione dei giovani alla selezione; 

 

Visto che per motivi tecnici, il termine per la presentazione delle domande al Bando per la selezione 

di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di intervento di Servizio 

civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero è spostato alle ore 20.00 di oggi 22 febbraio 2024; 

 

Visto che con decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n. 387 del 7 marzo 2024, sono riaperti i termini per la presentazione delle domande al 

Bando per la selezione di 52.236 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi 

di intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, dalle ore 10;00 dell’11 

marzo alle ore 10;00 del 14 marzo 2024; 

 

Visto che con Decreto del Capo del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale n, 1233 del giorno 22 dicembre 2023 è disposto il finanziamento di 358 programmi di 

intervento di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero, per un impiego complessivo 

di 52.236 operatori volontari con fondi PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza relativi alla 

Missione 5 Componente C1 – Misura I2.1 Investment 4 - Universal Civil Service; 

 

Considerato che i progetti presentati dall’Ente Parco Naturale Regionale Monti Ausoni e Lago di 

Fondi sono stati approvati e finanziati con il suddetto Decreto; 

 

Preso atto che le domande di partecipazione ricevute tramite il Sistema Unico di SCU sono 

complessivamente n. 230 così suddivise per progetti: 

-  VIVERE I PARCHI: NATURA, BENESSERE, SOCIALITA' 

(PTCSU0034723013772NMTX), n. 76 domande; 

- LA VERDE BELLEZZA: ACCESSIBILITA' E VALORIZZAZIONE DEI LUOGHI DELLA 

CULTURA (PTCSU0034723013897NMTX), n. 100 domande; 

- PASSPARTOUT: PARCHI E BORGHI A 360 GRADI (PTCSU0034723013899NMTX), n. 

54 domande; 

 

Considerato che: 

• come previsto all’art. 7 del bando ordinario della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

“Procedure selettive” la selezione dei candidati è effettuata ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 6 

marzo 2017, n. 40, dall’ente titolare del progetto prescelto; 

• in data 22.03.2024 l’Ente parco ha pubblicato sul proprio sito internet, nella sezione dedicata 

al “servizio civile” e sulla home page, il calendario di convocazione ai colloqui e le procedure 

operative per lo svolgimento degli stessi; 



 

 

5 di 6 

• l’Ente Parco ha inviato tramite e-mail a tutti i candidati le procedure operative per lo 

svolgimento dei colloqui; 

• l’ufficio preposto dell’Ente Parco ha provveduto ad effettuare la preistruttoria relativa alle 

domande presentate dai candidati al fine di valutarne l’ammissibilità ai colloqui; 

• con determinazione dirigenziale n. 97 del 22.03.2024 del Direttore dell’Ente Parco è stata 

nominata la commissione per l’espletamento dei colloqui selettivi degli operatori volontari; 

• le selezioni si sono regolarmente svolte presso gli Enti della rete per tutte le sedi di attuazione; 

 

Viste le note pervenute dagli enti associati, e acquisite al Protocollo dell’Ente Parco Naturale dei 

Monti Ausoni e Lago di Fondi, come di seguito elencato e descritto: 

- N. 1870 del 16-04-2024  Ente Parco Monti Lucretili; 

- N. 2101.E.26-04-2024  Ente Parco Appia Antica;  

- N. 2180 del 30-04-2024  Ente Parco Bracciano Martignano; 

- N. 2215 del 03-05-2024  Ente Parco Monti Aurunci; 

- N. 1942 del 18-04-2024  Comune di Guidonia Montecelio; 

- N. 1998 del 22-04-2024  Ente Parco Monti Simbruini; 

- N. 2133 del 29-04-2024  Comune di Cineto Romano; 

- N. 2360 del 10.05.2024  Ente Parco Navegna Cervia 

- N. 2602 del 21.05.2024  Ente Parco Monti Ausoni e Lago di Fondi; 

con le quali si trasmettono le graduatorie provvisorie relative alle sedi inserite all’interno dei progetti 

il cui Ente capofila è l’Ente Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi; 

 

Considerato che ognuno dei sopraelencati enti, tramite il proprio relativo Ufficio preposto, ha 

provveduto ad effettuare la valutazione dei titoli e a sommare il punteggio ottenuto dai candidati in 

sede di colloquio ottenuto dalla media dei punteggi assegnati dai commissari con il punteggio ottenuto 

in base ai titoli; 

 

Viste le graduatorie provvisorie allegate alla presente, fatte salve le verifiche di competenza 

dell’Ufficio per il Servizio Civile Universale; 

 

Ritenuto necessario nominare Responsabile del procedimento il dott. Lucio De Filippis, Direttore 

dell’Ente Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi;  

 

Attesa la necessità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. La narrativa è parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di nominare Responsabile del procedimento il dott. Lucio De Filippis, Direttore dell’Ente 

Parco Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi; 

 

3. di approvare le graduatorie provvisorie, relative alla selezione degli operatori volontari di 

servizio civile universale Bando 2023, allegate alla presente; 

 

4. di disporre l’inserimento delle graduatorie allegate e nel sistema informatico UNICO – Helios 

– indicando per ciascun candidato il punteggio complessivo attribuito, lo stato assegnato, la 

sede dove l’operatore volontario dovrà presentarsi il primo giorno di servizio, quella nella 

quale avrà attuazione il progetto e la data di inizio servizio proposta, come previsto dal Bando 

ordinario; 

 

5. di disporre la pubblicazione delle graduatorie allegate sul sito internet dell’Ente Parco 

Naturale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi www.parchilazio.it/montiausoni; 

http://www.parchilazio.it/montiausoni


 

 

6 di 6 

 

6.  di trasmettere la presente determinazione a tutti gli enti associati di seguito elencati: 

- Ente Parco Monti Lucretili; 

- Ente Parco Appia Antica;  

- Ente Parco Bracciano Martignano; 

- Ente Parco Monti Aurunci; 

- Comune di Guidonia Montecelio; 

- Ente Parco Monti Simbruini; 

- Comune di Cineto Romano; 

- Ente Parco Navegna Cervia;  

al fine di procedere alla pubblicazione delle graduatorie allegate, ognuno sul proprio sito 

internet; 

 

7. di trasmettere le graduatorie, a mezzo PEC all’indirizzo 

giovanieserviziocivile@pec.governo.it ; 

 

8. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in sede giurisdizionale innanzi al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni o, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro centoventi giorni a decorrere dalla pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

.                                                                                                                 IL DIRETTORE  

                                                                                                            (Dott. Lucio De Filippis) 

 

 

 

 

Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente dal ___________  prot. n. 

________del______________e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n.___________. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 22.05.2024
 2653 22.05.2024

257

mailto:giovanieserviziocivile@pec.governo.it

		2024-05-22T05:37:10+0000
	VISCA GAETANO


		2024-05-22T10:06:30+0000
	DE FILIPPIS LUCIO


		2024-05-22T10:07:34+0000
	DE FILIPPIS LUCIO


		2024-05-22T10:09:49+0000
	DE FILIPPIS LUCIO


		2024-05-22T10:13:23+0000
	DE FILIPPIS LUCIO


		2024-05-22T11:21:16+0000
	Not specified




